
P á g i n a  1 7 9 7

A ñ o  X I I  J u e v e s  2 0   d e   m a r z o  d e  1 9 4 7  N ú m . 7 9

S U M A R I O
Págs.

G O B I E R N O  D E  L A  N A C I O N
PRESIDENCIA DEL GOBIERNO

 D E C R ET O  de 13 de marzo de 1947 por el que se nom- 
bra Inspector general del Cuerpo Nacional de Ingenie- 
ros Geógrafos, Presidente de Sección del Consejo del 
Servicio Geográfico, Jefe Superior de Administración
Sivii, a don Lorenzo Órtiz In b a s .........................  ̂ 1798

O tro de 13 de iharzo de 1947 por el que se nombra Ins- 
pector general del Cuerpo Nacional de Ingenieros Geó
grafos, Vocal del Consejo del Servicio Geográfico, Jefe 

 Superior de Administración civil, a don Paulino Martí•
 nez Cajem ....................    . ... ¿798

Otro de 13 de marzo, de 1947 por el que se noinbra Inge
niero Jefe de primera clase del Cuerpo Nacional de In
genieros Geógrafos, Jefe Superior de Administración
civil, a don Antonio Rubio Marín ......    1799

O tro de 13 ele marzo de 1947 por el que se nombra Inge- 
niero Jefe de primera clase del Cuerpo Nacional de In
genieros Geógrafos, Jefe Superior de Administración 
civil, a. don José García-Siñeriz y Pardo Moscoso ¿799

Otro de 13 de marzo de 2947 P °r d  que se nombra In- 
 geni ero Jefe da segunda cíase Cuerpo Nacional de .
 ingenieros Geógrafos, Jefe Superior de Administración
 civil, a don José María GiJ Lasantas ... 0,. ¿799

MINISTERIO DE MARINA
D E C R E T O  de 7 de marzo de 1947 fo t  el que se trans

mite a doña Pilar López Martínez,, madre del Teniente 
de Navio don Juan José Vázquez López, la pensión 
concedida a su viuda, doña María Josefa de Juan Bellar 2799

MINISTERIO  DE JUSTICIA
D E C R E T O de 7 de marzo de 1947 Pot el que se indulta 

a Romano Macías Sanz del resto de las penas que te
quedan por cum plir   ... ... ...   1799

Ptro de 7 de marzo de 1947 por el que se indulta a María 
Luisa Pérez Saavedra del resto de Pena que le queda
por cum plir  .... ............. ........... ..  . . . ........  ... ... 1800

Otro* de 7 de marzo de 1947 por el que se conmuta la 
Pena impuesta a .Manuel Morante Morante por la de 
seis años y un dia de prisión mayor  ¿800 J

MINISTERIO DE HACIENDA
D EC R ETO  de 7 de marzo de, 1947 sobre emisión de 270 

millones de pesetas nominales en Deuda Amortizable 
del Estado al 4 por ioo. con destino al Instituto Nacio
nal de la Vivienda y al Pütrim/mio Forestal del Estado 1800

MINISTERIO DE INDUSTRIA Y COMERCIO
D ECR ETO  de 7 de marzo de 1947 por el que se deroga el 

del Ministerio de Agricultura, industria y Comercio, de 
(2i de enero de 193^ - • • ^  ^  o<v* «\pj* ¡w «<*0 n*.n kw ¿801

Págs.

MINISTERIO DE AGRICULTURA
D ECR ETO  de 7 de marzo de 1947 por el que se conceden 

los beneficios que establece el Decreto de' 5 de julio de 
1944 a las fincas «Coto de Foncastin», en el término 
de Rueda (Valladolid)y y «La Vid y Granja de Gunían, 
en él de La Vid y Barrios (Burgos), todos ellos propie*
'Jan de! Instituto Nacional de Colonización .... ...........  iSof

Oí;:.* de 7 de marzo de 1047 por el que se hacen extensivos 
los beneficios 'oteroaaos en el Decreto de 23 de fulio 
de ¡042 a las s «l.« E n a n i l l a « E l  Rubio».
<iAlhorin» y  oirás, <itas e>i t'i término municipal de 
i.'trera (Sevilla) y propiedad del Instituto Su, ama' ae 

! colonización ...........................................       1800

MINISTERIO DE EDUCACION NACIONAL
D E C R ET O  de 7 de m arzo de 1947 por el que se crean 

las Comisiones que kan de preparar los actos conmemo
rativos del Centenario de Hernán Cortés ..........  ... ... j So>

Otro de 7 de marzo de 1947 por el que se declara Monu
mento Histórico*Artístico del Palacio de Cartas, de
Santa Cruz de T e n e rife    ..........................................   1S03 •

Otro de S de marzo de, 1947 por el que se concede la 
Gran (cruz de la Orden Civil de Alfonso X el Sabio 
a don Narciso Correal y Freyre de Andrade ... , .......... 1803

MINISTERIO DE ASUNTOS EXTERIORES 
Orden de 14 de marzo de 1947 por da que se rectifica el 

nombramiento de la Delegación española pará la nego
ciación aérea con Portugal , ... ,.........  16¿4

MINISTERIO DE LA GOBERNACION 
Orden de 15 de marzo de 1947 por la que se declara jubi

lado al ex cabo del Cuerpo de Seguridad y Asalto, hoy
Policía Armada, don Emilio Pcuez Pequeño..............  ... 1804

Otra de 15 de marzo de 1947 por la que se prohíbe la pro
paganda y explotación comercial por Empresas o par
ticulares de cualquier’ nuevo sistema de forjados que no 
tengan la previa aprobación de la Dirección General de
Arquitectura ... ... ...   .1 ... ..; ... ..............  ... 1804

Otra de 15 de marzo de 1947 por la que se concede licencia, 
por embarazo, en armonía con lo dispuesto por la Real 
«Orden de la Presidencia del Consejo de Ministras, de 
fecha 15 de septiembre de 1926, a-1 Auxiliar de tercera 
clase del Cuerpo Técnico-Administrativo de la Direc
ción General, del Turismo doña Elba demanda Oota 
Estébanes................ m ... ... .-»« ... ... ... 1894

MINISTERIO DEL EJERCITO
Destinos.—Orden de 14 de marzo de 1947 por la que se de

signa para cubrir las vacantes de libre elección de Te
nientes de Caballería existentes en las Fuerzas de Poli
cía Armada y de Tráfico a  los de dicho empleo que se
relacionan ... ... ... ... ... ... ... .....» ... ...  ........... 1804

Otra de 17 de marzo de 1947 por la que se destina a la 
Agrupación de Mehal-las al Alférez efectivo (Teniente 
de Complemento) de Intendencia don Jesús González 
Pascual ... i-, f-. — .*  - 1805



1798 20 marzo 1947 B. O . del E . Núm.  79

 Págs. 

MNTSTERIO DE JUSTICIA |

Urden cié 18 de mareo <ie 1947 p*r ia que ae cancela i a , .j
nota de ante >edentes penales obrante en el Registro

* Central de Penados y Rebeldes oontra Antonio Rodri- \
guezOrta...  r   ; 1805 j

Utra de 14 de marao de 1947 por la que se concede la ex
cedencia voluntaria a don Marino Na vano Bernabé u, r:
Oficial Habilitado dei Juzgado Municipal de Puente \
Genil (Córdoba) ... ...         1805 ;

Otra de 14 de m&x-ao de 1947 poa- la que se admite al sea- |
vicio activo a don Juan Cobo de Guarnan Ayllón, Juez i
comarcal de Fuente-Obejuna (Córdoba)    180ó j

 r
MINISTERIO DE HACIENDA
Urden de 14 de marzo de 1947 por la que j »e  dispone el 

canje de las Carpetas provisionales de Deuda Amortiza
d le  al 3,50 por 100, emisión de 8 de marzo de 1946, por j
los títulos definitivos ...................... ...    180o j

MINISTERIO DE EDUCACION NACIONAL s
i

#rden de 7 de marzo de 1947 ixxr la que se apiueba el •
gasto de Looo.ooo de pesetas para continuación de las 
obras de construcción de pabellones anejos a Servicios j
Generales y Parque Forestal de la Escuela (Especial de 
Ingeníelos de Montes, en le, Ciudad Universitaria de ¡
Madrid ......................>   100« j

Otra de 14 de ma¿*zo de 1947 por la que se prorroga el >
plazo de presentación de obras de la Exposición Nació* j
nal dé Aries Decorativas hasta el dia 19 del próximo
mes de abril .    ..   » ... 1806

 v
MINISTERIO DE TRABAJO j
orden de I I  de marzo de 1947 por la que se fijan ios de- i

rechos de Registro y de inscripción de las Mutualida
des y Montepíos de Previsión Socia l.................... * ........  1807

Otra de 14 de marzo de 1947 por la que se dispone la ce
lebración en Valencia del Congreso de Medicina, Higiene 
y Seguridad, del T raba jo ..............       1807

Págs.
ADMINISTRACION CENTRAL

GOBERNACION.—Dirección General de Corneos y Tele
comunicación4 (Correos).—Anunciando concurso para el 
suministro al Estado de 1.000 unifonnes de invierno para 
los Carteros urbanos ...     v ............  1807

.Anunciando concurso para el suministro al Estado de '..300 
«monos» para el personal subalterno de Correos ... ... 1807

Anunciando concurso (para el suministro al Estado de
1.500 pellizas para Carteros urbanos ..   1897
•

(Sección cuarta (Red Postal).. - - Nespiado de Cen
tros y Enlaces). — Anunciando subasta de contrata, 
con carácter urgente, para la conducción del correo, 
en caballería, entre las oficinas del Ramo de Ordenes 
y Trazo ... .>. ... ...      1806

Anunciando subasta de contrata para la conducción del 
correo, en automóvil, entre las ofifinas del Ramo de 
Gaucin y su estación fé r re a   ...     1808

Anunciando subasta de contrata para ia conducción del 
correo, en carruaje de tracción de sangre, entre las 
oficinas del Ramo de Calzada de Calatrava y su esta
ción fé r rea ............... .................... ............ ... ....... ... 1808

HACIENDA.—Dirección .General de Timbre y Monopolios 
(Sección de Loterías).—Anuncio por *el que se aclara 
delecto observado en la impresión qdel reverso de loa 
billetes de la Lotería Nacional correspondientes al sorteo 
que se ha de celebrar el día 25 de ios corrientes . . r  . . .  1808

/
EDUCACION NACIONAL -Dirección General de Ense

ñanza Ui^versltaria.—Dando normas para cumplimen
tar la Orden de 8 de febrero último, que- autoriza al 
Profesorado auxiliar universitario para percibir, como 
gratificación, los haberes que se le reconozcan con car
go 'a cátedras dotadas y vacantes     . . ISCife

ANEXO UNICO.—Anuncios oficíales, particulares y Ad
ministración de Justicia.

/

G O B I E R N O  DE  LA NACI ON

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO
DECRETO de 13 de marzo de 1947 por el que nombra 

Inspector general del Cuerpo Nacional de Ingenieros Geógrafos 
 Presidente de Sección del Consejo del Servicio Geo

gráfico, Jefe Superior de Administración civil, a don Lo
renzo Ort i z  Iribas.

De conformidad /:<#* iq prevenido eu los artículos cincuenta 
y dos y cincuenta y nueve "del Reglamento de veintidós de 
<?,hero de mil novecientos cuarenta, y cuatro, vigente en •el 
Instituto Geográfico y  Catastral, y en la vacante producida 
por .jubilación'de don Jenaro Pérez Conesa, con feoha vein
ticinco de febrero del corriente año.

Nombro a don ¡Lorenzo Ortiz ¡ribas, Inspector general del 
Cuerpo Nacional de Ingenieros Geógrafos, Presidente de Sec
ción del Consejo del Servicio Geográfico, Jefe Superior de 
Administración civil, con el sueldo anual de veintidós mil pe
setas y antigüedad dq veintitrés de febrero óltimo*

Así Jo  dispoygo por el presente Decreto, dado en Madrid 
sí ; rec* de marzo de mil novecientos cuarenta y siete.

FRANCISCO FRANCO

DECRETO de 13 de marzo de 1947 por el que se nombra 

Inspector general del Cuerpo Nacional de Ingenieros Geó

grafos, Vocal del Consejo del Servicio Geográfico, Jefe 

Superior de Administración civil a don Paulino Martínez 

Cajén.

De conformidad con lo prevenido en los artículos cincuenta 
y dos y cincuenta y nueve del Reglamento de veintidós d<3 
enero de mil novecientos cuarenta y cuatro, vigente en el 
Instituto Geográfico y Catastral, y en la vacante producida 
por ascenso de don Lorenzo Ortiz Iribas,

Nombro a don Paulino Martínez Gajéh, Inspector general * 
del Cuerpo Nacional de Ingenieros Geógrafos, Vocal del Con
sejo del Servicio Geográfico, Jefe Superior de Administración 
civil, con el sueldo anual de diecinueve mii quinientas pese- 
ta»s y antigüedad de veintiséis de febrero del corríante año.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid 
a frece <te marzo de mil novecientos cuarenta y siete.

FRANCISCO FRANfO



B. O. del E .- Núm. 79 20 marzo 1947 1799

D E C R E T O  de  13 de marzo de 1947 por el que se nombra 

ingeniero Jefe de primera clase del Cuerpo Nacional de 

ingenieros Geógrafos, Jefe Superior de Administración 

civil, a don Antonio Rubio Marín.

D e conionnidad con io prevenido en ¡os art/cuios cincuenta 
y dos y cincuenta y nueve del Reglam ento de veintidós ele 
enero de. mil novecientos cuarenta y cuatro, vigente en el 
instituto  Geográfico y C atastra l, y en. la vafeante producida 
¡por ascenso do don Paulino Martínez Cajón.

Nombro a don Antonio Rubio M arín, Ingeniero Je fe  de 
primera clase del Querpo Nacional de Ingenieros Geógrafos, 
Je fe  Superior de Administráción civil, con G sueldo anual de 
diecinueve mil quinientas pesetas y antigüedad de veintiséis 
de’ febrero del corriente año.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid 
a trece de marzo de mil novecientos cuarenta y siete.

FR A N C ISC O  FR A N CO

D E C R E T O  de 13 do marzo de 1947 por el que se nombra 

ingeniero Jefe de primera clase del Cuerpo Nacional de 

Ingenieros Geógrafos, Jefe Superior de Administración ci

vil, a don José García-Siñériz y Pardo Moscoso.

I V  conformidad con lo prevenido en los artículos cincuenta 
y dos y c in cu en ta .) nueve del Reglam ento de 'veintidós de 
enero, de mil novecientos cuarenta y cuatro, vigente en 
dnslituto Geográfico y C atastra l, y en la .vacante producida 
por ascenso do don Paulino Martínez, Cajén,

Nombro a don Jo sé  G arcía- Siñexiz y Purdo Moscopo, In 
geniero Je fe  de primera clase del Cuerpo Nacional de inge
nieros Geógrafos, Je fe  Superior de Administración civil, con 
cj sueldo anual de diecinueve mil quinientas pesetas y anti
güedad de veintiséis de febrero del corriente aóo, debiendo 
continuar en su actual situación de supernumerario activo.

Así lo dispongo por el presente D ecreto, dado ejn Madrid 
a trece de marzo de mil novecientos cuarenta y siete.

F R A N C IS C O  FRA N CO

D E C R E T O  de 13 de marzo de 1947 por el que se nombra 

Ingeniero Jefe de segunda clase del Cuerpo Naeionai de 

ingenieros Geógrafos, Jefe Superior de Administración ci

vil,  don José María Gil Lasantes.

De conformidad con lo prevenido en los artículos cincuenta 
y dos y cincuenta y nueve del Reglamento de veintidós de 
enero de mil novecientos cuarenta y cuatro, vigente en el 
Instituto Geográfico y Catastral, y en. la vacante producida 

1 por aiscenso de don Antonio Rubio Marín,

Nombro a don José María Gil Lasan tas*, Ingeniero Jefe de 
segunda clase del Cuerpo Nacional de Ingenieros Geógrafos, 
Jefe Superior d^Admimlstracióri civil, £cn el sueldo anual de 
diecisiete mil quinientas pesetas y antigüedad de veintiséis 
de febrero del corriente año.

Así lo dispongo por el presente Decretó, dado en Madrid 
a trece de marzo de, mil novecientos cuarenta y siete»

FRANCISCO FRANCO 

MINISTERIO D E MARINA

D E C R E T O  de 7 de marzo de 1947 por el que se transmite a 

deña Pilar López Martínez, madre del Teniente de Navio 

don Juan José Vázquez López, la pensión concedida a su 

viuda, doña Marta Josefa de Juan Beltar.
N *

V acante, por haber contraído nuevo m atrim onio ei vein
tiocho de ju lio de rnil novecientos treinta y ¿nueve, doña Ma- 

•ría Jo sefa  de Juan B ellar, la pensión onuaT’ <ie tres mil sete
cientas cincuenta pesetas que le fué concedida en treinta de 
octubre de mil novecientos treinta y ‘ siete, * como viuda del 
Teniente de Navio don Juan Jo sé  Vázquez López, y ño que
dar de! causante descendencia legítim a ni natural, doña Pilar 
López M artínez, madre del causante y viuda pobre en son- 

. tido legal., reúne las condiciones exigidas ;por la Ley de 
veinticinco de noviembre de m il novecientos cuarenta y c u a 
tro,. por ia quo so modifica el artículo ciento ochenta y ocho 
del Reglam ento para la aplicación del E sta tu to  de las C lase* 
P asivas del Estado,

En su virtud* -a propuesta^ del M inistro de Marina, y prc-u 
via deliberación del Consejo  de M inistros,

D I S P O N G O :  * (

Artículo Único.— P(.-r reunir las condiciones legales exig i
das y serle de aplicación ia Ley de VeuntieiiK'o- de noviembre 

.de rnil novecientos cuarenta y cuatro, se transm ite a doña' 
P ilar López M aitines, m adre del T eniente á? Navio don Juan 
Jq sé  Vázquez López, la pensión anual dé tres mil setecientas 
cincuenta pesetas concedidas a la viuda dei mismo, doña 
M oría Jo sefa  de Ju an  Bailar, en treinta de octubre de mil 
novecientos treinta y siete,, la cual percibirá a. partir del 
veintinueve de ju lio  de mil novecientos treinta y nueve, fecha 
erí que quedó vacante, y m ientras conserve su aptitud legal, 
por la Dirección General d e la Deuda y C lases Pasivas.

Asi lo dispongo por el presente D ecreto, dado en Madrid 
a siete de marzo dt' mil novecientos cuarenta y siete.

FR A N C IS C O  FRA N CO

El Ministro de Marina,
FRANCISCO REGALADO RODRIGUEZ

MINISTERIO DE JUSTICIA

D E C R E T O  de 7 de marzo de 1947 por el que se Indulta a 

Romano Macías Sanz del resto de las penas que le  quedan 

por cumplir. 

Visto el expediente de indulto jje Rojtqano Macías Sanz, 
condenado por la Audiencia Provincial de Madrid, en sen
tencia de doce de dlcieiqbre de mil novecientos cuarenta y 
Cuatro, cojqo autor de un delito de aborto del que resulto 
homicidio, a la pena de diecinueve años, cuatro preses y vein- 

! tiocho días d£ reclusión njenor, multa de veinticinco inil pe
setas y quince afio9 de inhabilitación especial para ejercer la 
Medicina, y por otro delito de usó publico de nombre supues
to, a la de tres meses y once días de arresto mayor y multa 
de trescientas pesetas, y teniendo en cuenta lias circunstancias 
que concurren en ol hecho ;



1800 20 marzo 1947 B. O. d e l E.— Núm. 79

Vistos la Ley de dieciocho de junio de mil ochocientos se
tenta, reguladora do la grada de indulto, y el Decreto de vein
tidós de abril de mil novecientos treinta y ocho;

Oídos el Ministerio Fiscal y  la Sala sentenciadora, previa 
deliberación del Consejo de Ministros y a  propuesta del dey Ju s
ticia,

Vengo en indultar a  Romano Macias Sanz del resto de las 
penas que le quedan por cumplir.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid 
a  siete de marzo de mil novecientos cuarenta y siete.

F R A N C ISC O  FRA N C O  
El Ministro de Justicia, v 

RABVCUKDO FERN ANDEZ-CUESTA 
V  MEREIX)' . i

DECRETO de 7 de marzo de 1947 por el que se indulta a 
María Luisa Pérez Saavedra del resto de la pena que le 
queda por cumplir.

j .

Visto el expediente de induLto de Ajaría Luisa Pérez  baa- 
vodra, condenada por ia Audiencia Provincial de La Corufia, 
en sentencia de quince de abril de mil novecientos cuarenta y 
seis, como autora de un delito de hurto doméstico^ a la . pena 
de un año de prisión menor, y teniendo en cuenta las circuns
tancias que concurren en el hecho;

Vistos la Ley de dieciocho de junio de mil ochocientos se
tenta, reguladora da la gracia de indulto, y jel Decreto de vein
tidós de abril de m il’ novecientos treinta y ocho ;

De acuerdo cort el parecer del Ministerio Fiscal y de la Sala 
sentenciadora, previa deliberación del Consejo de. Ministros y 
a  propuesta de] de Justicia,

Vengo en indultar a María Luisa Pérez ¡Saavedra del 
fco de la pena que le queda por cumplir.

A sí lo dispongo po<r d  presente Decreto, dado en Madrid a 
• siete? de marzo de mi3 novecientos cuarenta y siete. •

FR A N C ISC O  FRA N CO
El 'Ministro de Justicia,

RAIMUNDO FERN ANDEZ-CUESTA V MERELO r

DECRETO de 7 de marzo de 1947 por el que se conmuta la 

pena impuesta a Manuel Morante Morante por la de 

seis años y un día de prisión mayor.

Visto el expediente de indulto de Manuel Morante Moran
te, condenado por la Audiencia Provincial de Granada, en sen
tencia de dos de diciembre de mil novecientos cuarenta y cua
tro, como autor de un delito de homicidio frustrado, a la pena 
de ocho años y un día de prisión mayor, y teniendo en cuen
ta las circunstancias que concurren en ,el hecho;

Vistos 4a Ley de dieciocho de junio de mil ochocientos se
tenta, reguladora de la gracia de indulto, y el Decreto ’de vein
tidós de abril de mil novecientos treinta y ocho;

Oídos el Ministerio giscal y la Sala sentenciadora, 'previa 
deliberación del Consejo de M inistros' y a  propuesta del de 
Justicia, t

Vengo en indultar a Manuel Morante Morante de la pena 
que le fué impuesta, conmutándosela por la de seis años y un 
día de prisión mayor.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid a 
siete de marzo de mil novecientos cuarenta y siete.

FRANCISCO FRANCO
El Ministro de Justicia,RAIMUNDO FERN ANDEZ-CUESTA X MERE3ÜO

MINISTERIO DE HACIENDA

DECRETO de 7 de marzo de 1947 sobre emisión de 270 mi

llones de pesetas nominales en Deuda Amortízable del Es

tado al 4 por lOO con destino al Instituto Nacional de la 

Vivienda y al Patrimonio Forestal del Estado.

En uso de 3a autorización concedida en el artículo déoi* 
pioctavo, párrafo bercero, de la Ley da Presupuestos para «I 

. ano mil novecientos cuarenta y siete, a  propuesta del MiaL- 
tro'd« Hacienda y  de acuerdo con el Consejo de Ministros,

D I S P O N G O :
l -Artículo Primero.—Para cubru ¿os ¿asios a cargo del Ins

tituto Nacional de la Vivienda y del Patrimonio ¡Foresta] del 
instado, la Dirección Gvneral de ia Deuda emitirá Deuda 
Amortízable del. Estado en cincuenta años, mediante sorteos 
trimestrales, con interés del cuatro por ciento anual, por xun 
valor de doscientos setenta millones de pesetas nominales. 
De esta suma se destinarán doscientos millones a] Instituto 
Nací anal de la Vivienda y los resiam es setenta millones al 
Patrimonio Foresta-! del Estado.

Artículo segundo.— Esta Deuda estará exenta de ia jCon- . 
tribución sobre las Utilidades de la Riqueza Mobiliaria, ten
drá todas las garantías, inmunidades y privilegios propios 
de la Deuda del Estado y se computará por su valor nomi- 
na/l en toda clase de afianzamientos al Estado, las Diputa
ciones provinciales, los Ayuntamientos y cualesquiera Corpo
raciones públicas o administrativas.

Articulo tercero.—De acuerdo con el Banco de España, ios 
efectos .de Ja Deuda Amortízable que se emitan con arreglo 
a este Decreto se admitirán -para su pignoración al tipo de 
noventa po-r ciento* -

Artículo Cuarto.—La Deuda a que se refiere este Decreto 
estará representada por Tftujos al portador de las siguientes 
series* N

A. de 1.000 pesetas.
B . de 5.000 »
jC. de 10.000 *
D. de 25.000 »
E . de 50:000 »

Articulo quinto.—Los Títulos llevarán la fecha de este 
Deoreto. 'Los intereses'se  satisfarán por trimestres vencidas 
en k>s días primero de marzo^ prinjero de junio, primero de 
^septiembre y primero de diciembre de cada año.

Artículo sexto.—L o s  sorteos de amortización se celebrarán 
los días primero de febrero, primero de mayó, primero de 
agosto y dos de noviembre de cada año. lias amortizaciones 
podrán anticiparse, per0 'en  ningún caso dilatarse más allá 

.de los plazos señalados. E l primer sorteo se celebrará el pri
mero, de m ayo de tniíl novecientos cuarenta y ocho.'

Artículo séptimo.—Estarán a cargo del Banco de España 
Tos servicios de pago de intereses y amortización de ?la Deu
da a que el presente Decreto se refiere, que se realizará, a 
voluntad de los tenedores, en Madrid o en 'la9  démás plazas 
donde tenga Sucursales aquel Establecimiento.

Artículo octavo.—La expresada emisión de doscientos se
tenta millones de pesetas nominales, distribuida en las serles 
mencionadas como la Dirección General de la Deuda y Cla
ses Pasivas estime conveniente, será entregada, en la pro

porción establecida en el artículo primero del presente De
creto, al Instituto Nacional de Ja Vivienda y  al Patrimonio



B. O. del E.—Núm. 79 20 marzo 1947 1801

F o r e stal del Estado en la cuantía que se acuerde por Orden 
ministerial.

Eos Títulos, se entregarán siempre con cupón corriente.

Artículo noveno.— La pe lición de.entrega ia formularán los 
expresados Organismos por conducto de ia Dirección Gene- 
val de Lauca' y  Bolsa, quien la tramitará y propondrá la le
cha, ¿a forma, ia cuantía y las condiciones en qu© haya de 
efectuarse.

El Instituto Nacional de la Vivienda y* el patrimonio Fo
restal del Estado rendirán cuentas justificadas a ia Dirección 

 Genera*! de Banca )•* Bolsa, en fin de ca-da tryatestre de |as 
operaciones efectuadas, a Jas que adjuntarán, en su caso' ios 
cupones vencidos antes de la cesión o negociación de los T í
tulos, para ¿er enviados a la Dirección GeneraJ de ia Deuda 
y Clases Pasivas a electos reglamentarios.

Artículo décimo.—Todas las operaciones han de ser inter
venidas por Agente -mediador de Cambio y Bolsa, .que perci*

 Cira ió s  honorarios' de Arancel reducidos 3 la coarta parte, 
v las pólizas serán de ia última clase de ia escala de Tim 
bres del Estado, Los respectivos desembolsos los satisfarán 
el Instiruio’ Nacional de la Vivienda y el Patrimonio Forestal 
de] Estado, como minoración de los ingresos que obtengan 
como consecuencia de jo previsto en este Decreto.

Artículo undécimo.—En representación de los Títulos de 
!?. Deuda que'se crean y en tanto se realiza la confección de 
los definitivos, se c-mitirán Carpetas provisionales, negocia
bles en Bolsa, en la (proporción que se estime necesaria, con 
cupones números uno al cuatro, representativos de los, inte
reses * a satisfacer en los vencimientos de primero de junio, 
primero de septiembre y primero de diciembre de mil nove
cientos cuarenta y siete y primero de marzo de rnil novecien
tos cuarenta, y ocho.

Artículo duodécimo.— Los intereses de esta Deuda y ía 
comisión al Banco de España, los gastos de confección de 
resguardos, de Carpetas provisionales y de Títulos definiti
vos, los de material,, y, -en suma, cuántos' sean inherentes a 
esta clase de operaciones, se imputarán a los créditos de cin
co y ocho millones de pesetas, abiertos, respectivamente, en' 
las secciones novena, y duodécima de las Obligaciones de los 
Departamentos ministeriales. Ministerio de Agricultura y Mi
nisterio de Trabajo, en el capitulo tercero, artículo once,. 
Deuda -«Otros gas>tos»-~Organi&mos autópomos>—d<4 Presu
puesto en vigor, que quedarán asignados, a este respecto, en 
la cuantía que demande el servicio y gastos de la Deuda que 
se emiíe? a las Direcciones Generales del Tesoro Público y 
cié la Deuda y Clases Pasivas, en ]a respectiva competencia 
de cada una.

Artículo decimotercero.—Se autoriza § la Dirección Gene
ral de la Deuda y Clases Pasivas para encargar a la Fábrica 
Nacional de Moneda y Timbre ia confección, impresión y en
trega de la» Carpetas a que el presente Decreto se refiere y 
la de los Títulos definitivos correspondientes, y para realizar’ 
los demás gastos que origine la emisión.

Artículo décimocuarto.—El Ministro de Hacienda conoer- 
 tará con el Banco de España la ejecución de los servicios de 
pago de intereses y amortización de esta Deuda, debiéndose 
entregar por el Tesoro con la debida anticipación ios fondos 
necesarios para el pago ¿e intereses y de ia amortización<>

Artículo decimoquinto.— El producto líquido de las negó- 
cisiones será ingresado, según proceda, en la Centrad del 
$amco de España: «Cuenta del Instituto Nacional de la Vi
vienda», q «Cuenta del Patrimonio Forestal del Estado», de 
la Agrupación d « Organismos autónomos, con aplicación al 
concepto de groducto de negociación de Deuda del presupueste

de ingresos, del] Instituto Nacional de la Vivienda o del Pa- 
trimonio Forestal del Estado.

Artículo décimosexto.—Se autoriza al Ministro de Hacien
da para dictár las disposiciones que requiera la ejecución de) 
presente Decreto.

Dado en El Pardo a siete de marzo de, mil novecientos 
cuarenta y siete,

FRANCISCO  FRANCO

El Ministro gc Hacienda.
JOAQUIN BENJUMEA BUÍtfN

MINISTERIO 
DE INDUSTRIA Y COMERCIO

DECRETO de 7 de marzo de 1947 por el que se deroga el 

del Ministerio de Agricultura, Industria y Comercio de 

21 de enero de 1936.

Desaparecidas las circunstancias que motivaron la publica* 
ción de) Decreto de veintiuno de enero de mil novecientos trein* 
ta y seis, prohibiendo, con carácter transitorio, La importación 
de determinadas materias incluidas en Jas partidas mil trescien
tas cuarenta y nuevé, mil cuatrocientas- cinco, mil trescientas; 
cincuenta y m*d cuatrocientas seis cíel Arancel, y a fin de evi
tar que la vigencia del mismo pueda dificultar determinadas 
importaciones que se consideran- necesarias o convenientes, 3, 
propuesta del Ministro de Industria y Comercio y previa, defi* 
líera-ción en Consejo de Ministros,

D I S P O N G O  : 
Artículo único.—Queda derogado el Decreto del Ministerio 

de Agricultura, Industria y Comercio de fecha veintiuno de ene-* 
ro de mil novecientos treinta y seis, por ed que, ct>n carácter 
transitorio, se prohibía la importación de varios productos com
prendidos en las'partidas mil trescientas cuarenta ..y nueve, 
mil cuatrocientas cinco, mil trescientas cincuenta y mil cua
trocientas seis de los vigentes Aranceles de Aduanas.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado cr M ad»^ 
a siete marzo de mil novecientos cuarenta y siete.

FRANCISCO FRANCO

El Ministro de Industrie y Comercio.
JUAN ANTONIO SUANZES 

V FERNANDEZ

M I N I S T E R I O  
DE A G R I C U L T U R A

DECRETO de 7 de marzo de 1947 por el que se conceden 

lo s  beneficios que establece el Decreto de 5 de julio de 1944 

a las fincas «Coto de Foncastin», en el término de Rueda 

(Valladolid), y «La Vid y Granja de Guma», en el de 

 La Vid y Barrios (Burgos), todos ellos propiedad del Ins

tituto Nacional de Colonización.

El Decreto de cinco de julio de mil novecientas cuarenta y 
cuatro ampfió las facultades colonizadoras dei Instituto Nació-, 
nal de Colonización aplicando los beneficios y subvenciones qutf



1 8 0 2  2 0  marzo 1 9 4 7  B .  O . d e l  E .— N ú m . 7 9

establece la Ley de Colonización de Grandes Zonas de vein
tiséis de diciembre de mil novecientos treinta y nueve a aque
llas fincas adquiridas que. por su gran extensión, por el nú
mero de familias que habían de acogerse a ellas o por la fifia- 
lidad específica de servir para dar acomodo a pueblos trasla
dados como consecuencia de la realización de grandes obras 
públicas, exigían una más amplia y total función -colonizadora 
que la de simple acceso a la' propiedad de la tierra prevista 
en el Decreto-Ley de Parcelaciones, de siete de enero de mil 
novecientos veintisiete.

Adquiridas determinadas fincas conforme a esta ultima dis
posición legal, han sido destinadas a la instalación de ios ve
cinos de los pueblos de Qliegos .(León) y Linares de) Arroyo 
(Segovia), inundados pon los embalses del pantano de Villa- 
meca y del de Linares, haciéndose necesaria la aplicación de 
los beneficios, subvenciones y régimen jurídico previstos dh el 
Decreto de cinco de julio de mil novecientos cuarenta y cuatro, 
a partir del momento en que los supuestos y circunstancias de 
hecho que determinan su aplicación se han producido.

En virtud de lo expuesto, previa deliberación ddl ■ Consejo 
de Ministros v a propuesta del de Agricultura,

D I S P O N G O :

 Artículo único.— De acuerdo con lo dispuesto en el Decreto 
de cinco de julio de mil novecientos cuarenta y cuatro, se au
toriza al Instituto Nacional de Cblonización para aplicar a las 
fincas adquiridas por este Organismo, denominadas «Coto de 
Foncastin», en el término municipal de Rueda (Valladoiid), 
y «Vid y-Granja de Guma», en el de La Vid y Barrios (Bur
gos), destinadas aJ traslado de pueblos afectados por la cons
trucción de embalses, el -régimen jurídico y beneficios a que se 
refiere el artículo cuarto del Decreto de veintitrés de julio de 
mil novecientos cuarenta y dos, en la forma y con el aH&nce

2ue se establecen en el artículo veinte de la Orden de treinta 
c mayo, de mil novecientos cuarenta y cinco.

Así k> dispongo por el 'presente Decreto, dado en Madrid o 
siete de marzo de mil novecientos cuarenta y siete.

FRANCISCO FRANCO

El Ministro de Agricultura,
CARLOS REIN SEGURA

D E C R E T O  de 7 de marzo de 1947 por el que se hacen  

extensivos los beneficios otorgados en el Decreto de 23 de 

julio de 1942 a las fincas «L a  Encinilla», «E l Rubio», «A l

horín» y otras, sitas en el término municipal de Utrera 

(SevilIa) y  propiedad del Instituto Nacional de 

Colonización.

El' Instituto Nacional de Colonización adquirió las fincas 
«La Encinilla», «E¡ Rubio» y «Alhorín», de] término de Utre
ra, en la'provincia de Sevilla, que forman un coto redondo * 
con una superficie de dos mil novecientos cincuenta y seis 
hectáreas para ser* destinabas, de acuerdo con lo dispuesto 
en el Decreto de veintitrés de julio de mil novecientos cua
renta y dos, a fines de parcelación y colonización.

Como consecuencia de La reciente terminación de las obras 
de construcción de la presa de] pantano de la Torre del Agui
la, fas aguas interceptan las vías de comunicación directas a 
Utrera, centro vital de la comarca en que se hallan encla
vada? y que proporciona natural salida a toda la riqueza de

la im portante zona donde, con otras varias, radican las fincas 
de referencia.

Parece lógico, per con si guien te, que  paru paliar las con. 
secuencias económicas que !el citado'hecho se derivan deban 
aplicarse al conjunto dy' dichas fincas los beneficios do los 
auxilios que <yl E&iado iieno establecidos en el artículo cuarto 
•de] Decreto de veintitrés de julio de mil novecientos cuarenta 
y dos y que por Decreto de cinco <R* julio de mil novecien
tos cuarenta y cuair0 ise hicieron también extensivos a  las
fincas cuyo im pone fuera superior :¡ cinco millones do pe
setas, circunstancia ésta que concurre en el lote de fincas 
afectadas, ya que el Instituto abonó por ellas cinco millo-, 
nos novecientas noventa mil «pesetas.

Pbr otro lado, las condiciones de vida a que se verán for- 
4 zauos los colonos que las labran exigen emprender la cons

trucción de un nuevo pueblo, qu t\ como .tas nuevas vías de 
comunicaioión necesarias, será de posible ejecución sólo con-: 
tando con la debida asistencia del Estado.

En virtud de lo expuesto, previa deliberación del Consejo 
de Ministros y ¿ propuesta del d-r Agricultura.

D I S P O N G O  :
Artículo primero.—So hacen extensivos los .beneficios que , 

otorga en su artículo cuarto el Decicto ole veintitrés julio 
de mil novecientos'cuarenta y dos n las fincas «La Encinilla», 
«lEl Rubio)» y .«Alhorín», adquiridas por el Instituto Nacional* 
de Cocainización en d  término de Utrera'; -beneficio éste que 
alcanzará también* a las fincas *que pudiera adquirir dicho 
Organismo en la zona comprendida entre aquéllas y la decla
rada -de interés narionnl del. Arroyo Salado de Morón

Artículo segundo.—L as übra3 que hubieran de  realizarse- 
con arreglo a los proyectos aprobados por el institu to  Na
cional de Colonización para normalizar su explotación y cons
truir nuevas vías de comunicación quedarán definidas en los 
grupos establecidos en la Ley de Colonización de Grandes 
Zonas, con el fin «de que alcancen a las mismas, según su 
carácter, las subvenciones en ella establecidas.

A rtíc u lo  ercero.—Queda facultado el Ministro de Agri
cultura para determinar los límites exactos de la zona que, . 
comprendiendo la>s tres fincas mencionadas que son hoy pro
piedad del Instituto Nacional de Colonización, estime nece
sitada de. los auxilios que por el presente Decreto .se conceden.

Así lo dispongo por -el presente Decreto, dado -en Madrid 
a  siete de marzo de mil novecientos cuarenta y siete.

FRANCISCO FRANCO

El Ministro de Agricultura,
CARLOS REIN SEGURA 

M I N I S T E R I O  
DE EDUCACION NACIONAL

D E C R E T O   de 7 de marzo de 1947 por el que se crean las

Comisiones que han de preparar los actos conmemorativos

del Centenario de Hernán Cortés.

p l <fla dos de diciembre del a¿o actual .se cumple e? cuarto 
centenario de la muerte del heroico extremeño Hernán Cortés, 
capitán de los intrépidos españoles protagonistas de una em- 

presa, adnprada fin todo tiempo y ensalzada por historiadores



B. O . del E.- N úm . 79  20 marzo 1947 1803

y poetas. El Estado español debe honrar la memoria del que 
no >m razón fué llamado por algunos can tores extranjeros 
«César de la Hispanidad», no sólo por los episodios glorio* 
sos de su gesta inmarcesible, sino también por las vivas y ac- 
ma’ies reminiscencias <le ¿u actitud misionera y civilizadora
cu ]a ii erras fecundas do América.

i
Este deber del Estado encuentra colaboradores valiosos en 

cuantos se aprestan a 'realzar la figura de! héroe nacional, e 
importa coordinar su$ esfuerzos a fin de lograr la máxima 
eficacia de todas las iniciativas.

Por lo expuesto, a propuesta dol Ministro de Educación 
Nacional s .previa deliberación dol Consejo do Ministros,

D I S P O N G O :
Articulo primero.— Se coiistituye, bajo la Presidencia ú-A 

jefe d*.-l Estado,.un Patronato que se compondrá de una Jun- 
ta de Honor, do una Cótnisión Ejecutiva y de una Comisión 
Permanente, para organizar los actos conmemorativos del 
Centenario dL1 Hernán (fortes.

Articulo Segundo.— Formarán prrte de la Junta de Honor 
los Ministros de Asuntos Exteriores, Ejército, Marina y Edu
cación Nacional.

Artículo tercero.—(La Comisión Ejecutiva será presidida 
p<w el Ministro de Educación Nacional y estará, constituida

• p¿r representaciones del Instituto de España, Real Academia 
de la Historia, Consejo Superior de investigaciones Científi- 

•cas, en sus tres Institutos; «Jerónimo Zurita»/, de H istoria; ;
«Fernández de O viedo» de Historia Hispamoamericaria, y 
«Sanio Torib io de M ogrovejo», de M isionología; Junta de Re
laciones Culturales, Instituto de Cultura Hispánica, Ministe
rios del E jército y Marina, Dirección General de Bellas Ar
tes, Archivo General de las Indias, Museo de América, Uni
versidad Hispanoamericana de Santa- María de la Rábida, 
Escuela de. Estudios Hispanoamericanos de Sevilla, Subse
cretaría de Educación Popular, Dirección General del Turismo, 
Dirección General! de Regiones Devastadas, Diputaciones 
Provinciales de Badajoz, Sevilla y Huelva; Ayuntamientos de 
Medellín,, Badajoz y Sevilla e Instituto de Servicios Cultura
les de Badajoz.

Articulo ouarto.— Por la organización directa e inmediata 
de los menciónado'9 actos conmemorativos se nombrará una 
Comisión Permanente, que presidirá el Director del Instituto 
de Cultura Hispánica y de la que formarán parte como Vo
cales las personas que designe el Ministro de Educación Na
cional. Del stno de esta Comisión será nombrado el Secre
tario.

Articulo quinto.— En el término de quince^ días Resignarán 
sus representantes las entidades y organismos mencionados 
en el artículo tercero, y seguidamente la Comisión Ejecutiva 
someterá a la aprobación superior el plan definitivo dé los 
acto».

Así lo dispongo por ei presente Decreto, dado en Madrid 
a siete de marzo de piil novecientos cuarenta y siete.

F r a n c i s c o  f r a n c o

SI Ministro de Educación Nacional,
• JOSE IBANEZ MARTIN

D EC R E T O  de 7 de marzo do 1947 por el que se declara
Monumento Histórico-Artístico del Palacio de Cartas, de 
Santa Cruz de Tenerife.

E l -anticuo Palacio de Curtas, sito en Santa Cruz de T e 
nerife, en, donde actualmente está instalado pi Gobierno C iv ilf 
es sin duda* uno de los edificios más interesantes de la pro
vincia y uno de los más representativos de la arquitectura 
tinerfeña en cuanto a su estilo peculiar y a la riqueza de su 
fábrica.

Data este edificio del año m il setecientos cincuenta y dos. 
habiéndolo edificado don Matías Rodríguez Car-ta y Domín
guez, familiar del Santo Oficio y Tesorero General de la Real 
Hacienda, siendo su 'tipo colonial, con un gran patio princi
pal y altos balcones corridos, lo que constituye una de las 
características del arte canario, con elementos mudéjares e 
influencias flamencas.

En su aspecto histórico consta que; sus primitivos dueños 
dieron en sus s-alones brillantes recepciones, a las que concu
rríanlo más destacado de la sociedad Santacrucesa y los mis
mos Comandantes generales, especialmente el Marqués de 
Branciíorte, habiendo servido durante algún tiempo de Capi
tanía General del Distrito^ siendo el Gmera'l W eyler el último 
que la habitó.

En consideración a lo Expuesto, vistos les ¡informes de la 
Real Acaderryiá de Beilas Artes de San Fernando y de la C o 
misaría General del Servicio de Defensa de! Patrimonio Ar
tístico Nacional, a propuesta del Ministro de Educación Na
cional y previa .deliberación del Consejó de Ministros,

D I S P O N G O ;
Artículo primero.— Se declara Monumeniü Histórico-Artís

tico o! Palacio de Cartas, sito ,en. Santa Cruz de Tenerife, 
en donde actualmente está instalado el Gobierno C ivil.

Artículo segundo.— La tutela de este Monumento, que 
queda bajo la protección del Estado, será ejercida por el M i
nisterio de Educación Nacional.

Así lo dispongo por d  presente Decreto, dado en Madrid 
a siete de marzo de mil novecientos cuarenta y siete.

FR A N C ISC O  FR AN CO

El Ministro de Educación Nacional 
JOSE EBANEZ MARTIN,

D E C R E T O  de 8 de marzo de 1947 por el que se concede la 
G ran Cruz de la Orden Civil de Alfonso X el Sabio a don 
Narciso Correal y Freyre de Andrade.

) En atención a los rqéritos y circunstancias que concurren 
en don Narciso Correal y Freyre de Andrade,

Vengo en concederle ]a Gran Cruz de ¡a Orden Civil de 
Alfonso X el Sabio.

Así lo dispongo ¡por ol presente Decreto, dado en Madrid 
a ocho de marzo de mil novecientos cuarenta y siete.

/ FR A N CISCO  FR A N C O

El Ministro de Educación Nacional,
JOSE IBAÑEZ M  ARTIN,



1804 20 marzo 1947 B. O. del E .-N ú m . 79

MINISTERIO 
DE ASUNTOS EXTERIORES

O RD EN  de 14 de marzo de 1947 por la 
que se rectifica el nombramiento de la 
Delegación española para la negocia
ción aérea con Portugal. 

Excmo. Sr.: Habiéndose producido al
terado aes c*n los altos cargos de este 
Departamento, con posterioridad 6 de 
lebrero último, en que tuve a bien de- 

. signar, por Orden aparecida en el (BO
LETÍN  O F IC IA L  D E L  ESTADO  nú
mero 46 (15 de dicho mes), página 1099, 
>a Delegación española que marcharía a 
Lisboa para negociar un ^cuerdo bilate
ral de Transporte Aéreo hispanQ-pprfcu« 
gués, procede* rectificar el nombramiento 
de .Presidente y Vicepresidente de la 
misma, ta cual quedará, por lo tanto,

, constituida de ja siguiente forma :
Presidente: limo. Sr. D. Emilio de 

Navasqüés y Euiz de Velasco, Subsecre
tario de Economía Exterior y Comercio, 

Vicepresidente: limo, ■ Sr. D. Mariano 
de V tur raido y Orbegoso, Director gene
ral de Política Económica.

'Vocales: limo. Sr. D. júan ^Bono
-' Boix, Director general de Aviación Ci

vil ; limo, Sr. D. José María Salvador y 
Merino, Asesor jurídico general dd Mi
nisterio del Aire. ,

Secretario: D. José Miguel Ruiz-Mo
rales, segundo Secretario de Embajada.

Lo que digo a V. E. para su debida 
información y cumplimiento.
' Dios guarde a  V. E. muchos años. 

(Madrid. 14 de marzo de Í947.

MARTIN ARTAJO

Exorno. Sr. Subsecretario de Asuntos Ex
teriores.

MINISTERIO DE LA 
GOBERNACION

O R D E N de 15 de marzo de 1947 por la 
que se declara jubilado al ex cabo del 
Cuerpo de Seguridad y Asalto, hoy Po
licía Armada, don Emilio Pérez Pe
queño.

Excmo. Sr. : Por haber cumplido la 
edad reglamentaria el día 8 de agosto 
de 1946, en armonía con lo dispuesto en 
el artículo 49 del Estatuto de Clases Pa. 
si vas del Estado, de 22 de octubre d e . 
192Ó, y 44 del Reglamentó para su apü-u 
cación, de 21 de noviembre de 1927, 
acuerdo declarar jubilado al ex cabo de 
la plantilla de iBarcelbna don Emilio Pé

rez Pequeño, e l  cual fué separado del 
Cuerpo de Seguridad y Asalto, hoy Po
licía Armada, con fecha 6 de agosto de 
1940, en virtud de expediente político-so
cial, con motivo de su actuación durante 
el Glorioso Alzamiento Nacional.

Lo digo a V. E. para su conocimiento 
y demás efectos.

Dios guarde a V. E. muchos años.

Madrid, 55 de marzo de 1947.

PER E Z GO N ZALEZ

Exorno. Sr, Director general de Segu
ridad.

ORDEN de 13 de marzo de 1 9 4 7  por la 
que se prohíbe la propaganda y ex
plotación comercial por empresas o 
particulares de cualquier nuevo siste
ma de forjados que no tengan la pre
via aprobación de la Dirección Gene
ral de Arquitectura.

Ilmo. Sr .: Como consecuencia de las 
disposiciones dictadas para economizar 
hierro en ja edificación hañ aparecido en 
él mercado diversos elementos , construc
tivos que ofrecen sus explotadores a las 
empresas dei ramo y-al  público err ge
neral. -

Según las normas dédas por la. Di
rección General de Arquitectura y a te. 
ñor de la, Orden del Ministerio de la Go
bernación de i.° de mayo d e /1942, todo 
sistema de forjado que se negocie co- 
memaArnente ha de tener la previa acep
tación de dicho Centro directivo, con el 
fin de garantizar .las condiciones de re
sistencia y constructivas. !
1 - Y  ante el gran número de nuevos pro
cedimientos sustitutivos puestos en cir
culación o venta, realizándose en algu
nos la propaganda comercial antes de 

‘ obtener la correspondiente autorización, 
para evitar posibles siniestros o desgra- 

. das con el empleo de medios especiales 
carentes de Gas indispensables segurida
des, este Ministerio, previo acuerdo del 

, Consejo ¡dé Ministros, ha tenido a bien 
disponer:

Queda prohibida toda propaganda y 
explotación cómercíal ppr empresas o 
particulares de cualquier nuevo' sistema 
de forjado que, no tenga la previa apro
bación de la Dirección General de Ar- 

, quiteohu*a%

Lo digo a V. I. para su conocimiento 
y demás efectos.

Dios.guarde a V. I. muchos años.

Madrid, 15 de marzo de 1947*

PE R E Z GO N ZALEZ

limo. Sr, 'Director generai de Arquitec
tura,

ORDEN de 15 de marzo de 1947 por la 
que se concede licencia, por embarazo, 
en armonía con lo dispuesto por la Real 
Orden de la Presidencia del Consejo 
de Ministros de fecha 15 de septiembre 
de 1926, al Auxiliar de tercera clase del 
Cuerpo Técnico-administrativo de la Di
rección General del Turismo doña Elba 
Fernanda Cota Estébanez.

I l m . Sr.: Vista la instancia elevada 
por doña Elba Fernanda Cota Estóbanejy 
Auxiliar de tercera cla>e del Cuerpo Téc
nico-administrativo de la Dirección Gene* 
ral del Turismo, solicitando el permiso, 
a que tiene derecho en armonía con lo 
dispuesto por ia Reai Orden de ia Pre
sidencia del Consejo de Ministros de fe
cha 15 de septiembre de 1926,

Este Ministerio ha acordado resolver é, 
expediente instruido al electo en sentido 
favorable a la concesión a doña Elba 
Fernanda Coia Estébanez.de! permiso ?o. 
licitado.

Lo que pongo en conocimiento de 
Y. í . á ¿os efectos consiguientes.

Dias guarde a V. í. muchos años.

Madrid, 15 de marzo de 1947.— Sub̂  
secretario, Pedro F. Valladares.

limo. Sr. Director general del Turismo.

M I N I S T E R I O  
D E L  E J E R C I T O

Dirección General de Recluta
miento y Personal
Destinos

ORDEN  de 14 de marzo de 1947 por la 

que se designa para cubrir las vacan
tes de libre elección de Tenientes de 

Caballería existentes en las Fuerzas de 

Policía Armada y de Tráfico a los de 

dicho empleo que se relacionan.

Para cubrir las vacantes de libre elec- ' 
ción de Tenientes de Caballería existen
tes en las Fuerzas de Policía Armada y , 
de Tráfico anunciadas por Orden de 2* 
dé enero de 1947 («D O ’.» núm. ¿6), he 
designado a los de dicho empleo que a 
continuación se relacionan, los cuales ce
san en los destinos que se indican y que
dan en la situación prevenida en el pá
rrafo segundo del artículo 2.y'del Decre
tó de 23 de septiembre de 1939 («Diario 

- Oficial» núm. 4):
- Alférez efectivo, Teniente de Comple

mento de Caballería, don Clemente Bra
vo Hernando, del Regimiento de Caba
llería Cazadores de España número n- 

Otro, íd¿m don Francisco Rey de Ca-



B. O. del E.— Núm. 79 20 marzo 1947 1805
r

so, <M Regimiento de Caballería Caza
dores de Nuitnancia número o.

Otro, ídem, don Pablo García Vigu- 
ri-a, de! Regimiento fie Caballería Caza
dores de Santiago número i.

Orrov ídem don Germán Martín Gra
nizo Casado, del Regimiento de Caballe
ría Cazadores de Farnesio número 12.

Otro, ídem don Ag apilo Guzmán IJu  
' y aro Cabezas, del 6.® Depósito de Semen

tales (Sección Baeza).

Madrid» 24 de marzo de 1947̂

D A V IL A

O R D E N  17 marzo de 1947 por la 
que se destina a la Agrupación de Me
bal-las al Alférez efectivo (Teniente de 

Complemento) de Intendencia don Je
sús González Pascual.

Se déstina a la Agrupación de (MeháL 
las al Alférez efectivo (Teniente de Com
plemento) de Intendencia don Jesús Gon
zález Pascual, ccn destino en la Agrupa
ción de Intendencia número 1, quedando 
en ]a situación prevenida en eí párrafo 
segundo del artículo 2.® del Decreto de 
23 de septiembre de 1939 («Df O.» nú
mero 4).

Madrid, 17 de marzo de 1947.

DAVILA

M I N I S T E R I O  
D E  J U S T I C I A
ORDEN de 13 de marzo de 1947 por la 

que se cancela la nota de antecedentes  
penales obrante en el Registro Central 
de Penados y Rebeldes contra Antonio 
Rodríguez  Orta .

Excmo. Sr.i: Visto el expediente incoa
do- con él número 1.270 por la* Comisión 
de Penas Accesorias, a instancia de Anto. 

.ni© Rodríguez Orta, de treinta y un años 
de edad, soltero, de profesión Maestro 
Náciopaá y con domicilio en Almería, 
paáeo de la Caridad,; número 6, en so
licitud de la cancelación d e ' sus antece
dentes penales,

Este Ministerio ha dispuesto, de acuer
do con la-propuesta formulada por La 
Comisión-de Penas Accesorias;

Que, accediendo a lo solicitado, se can- 
céle la nota de sus antecedentes penales 
obrante en el Registro Central de Pena
dos y Rebeldes contra Antonio Rodríguez 
Qrta, dimanante de la condena de seis 
meses y un día de prisión correccional, 
que 2e fué impuesta en causa número 
i 1.756 por ei Consejo de Guerra de Al
mería, el 16 de diciembre de 1940, como

autor de un delito de auxilio a 3a rebe
lión. *

Lo que digo a V: E. para su conoci
miento y demás efectos;

Dios guarde a V. E. muchos años.

j (Madrid, 13 de marzo de >947. 
; P. D., I. de Arcenegui.

I Excmo. Sr. Presidente de. la Comisión 
de Penas Accesorias.

ORDEN  de 14 de marzo de 1947 por 

la que se concede la excedencia vo

luntari a a don Mariano Navarro Ber

nabéu, Oficial Habilitado del Juzgado 

Municipal de Puente Genil (Córdoba).

limo. Sr/f Acóodiendo a ]o solicitado, 
por tíon. Marino Navarro Bernabéu, Ofi
cial Habilitado del Juzgado Municipal de 
Puente Genil\ (Córdoba),

Este (Ministerio, de conformidad con 
lo establecido en el artftrulo 22 del De
creto orgánico del Personal Auxiliar y 
Subalterno de la Justicia Municipal, de 
19 .,de octubre de 1945, ha tenido a bien 
concederle la excedencia voluntaria por 
tiempo no inferior a , un, año.

L o  digo a V. L para su conocimiento 
y  demás efectos <

Dios guarde a Y. jU muchos años.

Madrid, 14 de marzo de 1947.—
P / D.. L de Arcenegui \ *

j

Iuno. Sr. Subdirector general de Justicia 
Municipal*.

ORDEN de 14 de marzo de 1947 por la 

que se admite al servicio activo a don 

Juan Cobo de Guzmán Ayllón, Juez  co

m arcal de Fuente-Obejuna (Córdoba).

limo. Sr. Accediendo a lo solicitado por 
don Juan- Cobo de Guzmán Ayllón, Juez! 
comarcal de tercera categoría, en situa
ción de excedencia, por incorporación al 
servicio militar,

Este Ministerio ha acordado admitirle 
ai servicio activo por haber sido desmo
vilizado, debiendo reintegrarse a su cargo 
en ©1 Juzgado Comarcad de FuenterObfc- 
j u n a . (Córdoba),

Lo que digo a V . I. para su conoci
miento y demás efectos. ,

Dios guarde a V, I. muchos años. • 

Madrid, J4 dp marzo de 1947.—  
P. D., L de AroeneguL

Ikno, Sr. Subdirector general de Justicia

M I N I S T E R I O  
D E  H A C I E N D A

ORDEN  de 14 de marzo de 1947 por la 
que se dispone el canje de las Carpe
tas provisionales de Deuda Amortizable 
al 3,50 por 100, emisión de 8 de marzo 
de 1946, por los títulos definitivos.

limo. Sr. : Habida consideración de 
que ei día x.° de mayo próximo venes 
el cupón número 4, último que llevan 
adherido las Carpetas de Deuda AmortL 
zable al 3,50 por 100, de la emisión de 
& de marzo de 1946, y confeccionado* 
ya ios título? definitivos correspondientes, 
debe precederse ai canje de unos efectos 
por otros. En su virtud,

Est^ Ministerio, en uso de la autoría 
pación que le concede el artículo 13 del 
Decreto de 8 de marzo de 1946, ha te* 
nido a bien disponer: 

i.° El canje de Carpetas provisionales 
representativas de Deuda Amortizabfle al 
-3,50 por 100, emisión de 8 de marzo 
de 1946, por títulos definitivos, con cu* 
pon. de i.° de agosto de 1947 y siguientes, 
comenzará en la fecha que señale D  Di
rección General de la Deuda y  Qases 
Pasivas.

2.0 La operación se iniciará mediante 
la presentación de facturas de modelo es
pecial que el Centro facilitará gratuita-» 
mente, en Madrid, en la Dirección Ge* 
neral de 3a. Deuda y  Clases Pasivas, $ 
en las demás provincias, en las Interven* 
c i oh es de las Delegaciones y  Subdelega* * 
ciones de Hacienda.

3.0 Los Bancos y las demás Corpo* 
raciones o Entidades e Instituciones 
crédito y do ahorro, propietarios o deposU 
tarios de los valores objeto de este canjea 
podrán realizar la operación en las oficia 
ñas especiales que el Centro acuerde es* 
tablecer en determinadas provincias $ 
zonas y en las fechas que él propio Centra 
señale.

4.0 En los dasos a que* se refiere eí 
número tercéro, el canje de Carpetas por 
títulos definitivos será simultáneo, síem^ 
pre que las Entidades depositarlas o pazo* 
pietarias suscriban en la factura de pro® 
séhtacrón una diligencia del tenor Sfc , 
guíente:

«Si cualquiera de las Carpetas inchií* 
das en esta factura resultaré afectada 
por retención o no fuer© de abono por 

j otras causas, quedamos obligados a de- 
j vbdver a la Dirección General de la Deuda 

y C&ases Pasivas, con solo su requerí* 
miento, los títulos aplicados u otros aná- ' 
iogos, que hayamos recibido ea equina* 
lencia.— Firma y sello.»

5.0 A cada factura d e . Carpetas pr*-< 
sfntadas a canje se a rc a r á n  títulos de .



1806 20 marzo 1947 B. O. del E.—Núm. 79
la misma serie que llevan fecha 8 de 
marzo*de igqó. Estos títulos 'levarán uni
do? cuarenta cupones, números i al 40, 
de los vencimientos comprendidos entre 
el de i.°  de agosto de 1947 y el de i,°  de 
mayo de 1957.

6.° Los adquirentes de Carpetas por 
mediación de Agentes de Cambio y Bolsa 
o Corredor de Comercio colegiado que de
seen poseer constancia de da transforma
ción operada por él canje, deberán mani
festarlo así en la factura y acompañar 
la Póliza de ¡Bolsa para transcribir en su 
dorso la numeración de los nuevos tí
tulos, siempre que en la misma factura 
no se comprendan más ni menos títulos 

. que los que figuren en la Póliza.
Los Bancos y Banqueros y demás ins

tituciones depositarías que presente en 
una misma factura valores de distintos 
depositantes, vendrán obligados a facili
tar a los imponentes certificados acre
ditativos de ¡la aplicación o transformación 
operada, haciéndolo constar así en los 
flibros y. resguardos de los depósitos. Di
chas certificaciones surtirán todos los 
efectos cuando la Dirección General de 
la Deuda v'las diligencie'de conformidad.

Lo dispuesto anteriormente es aplica
ble a las certificaciones que expida la Di
rección General de la Deuda y Clases Pa
sivas cuando se trate de valores presen
tados por un' solo titular directo.

7.0 No obstante lio prevenido en la re
gla sexta, aquellos tenedores que pre-

. iieren que la constancia de la transfor
mación aparezca suscrita por Agente de 
Cambio y Bolsa o por Corredor de Co
mercio colegiado en plaza en la que no 
existan aquéllos, podrán obtenerla. A tal 
efecto la Administración pondrá a dispo
sición de cachos fedatarios las facturas 

4 de canje en * que aparezcan inscritas jas- 
Carpetas sustituidas y los títulos aplica
dos en pago.

Será de cuenta de los tenedores el pago 
del 0,25 por 1.000 del valor nominal, en 

- concepto de corretaje señalado para las
operaciones de canje, y el del Timbre de 
la póliza.

8.° El Centro queda autorizado para 
simplificar lia mecánica impuesta por las^ 
operaciones de Canje en la forma y me
dida que considere más conveniente al 

' servicio, siempre qu£ las modalidades no 
afecten sustancialmente a la organización 
administrativa actual ni a la Contabili. 
dad de la Hacienda pública.

9.0 Todos ios gastos de personal, ma
terial, jornales, impresos, transporte de 
valores, dietas, anuncios, seguros, corres, 
pondencia, etc., y, en suma, los que son 
propios e inherentes a esta clase de ope
raciones, así como dos ae carácter espe
cial por loá trabajos que se realicen con 
motivo del Canje, serán reconocidos, es

timados y satisfechos por la Dirección 
General de la Deuda y Clases Pasivas, 
a la que se faculta para fijar módulos 
de trabajo extraordinario y las gratifi
caciones correlativas, cop caigo ai crédi
to abierto en el presupuesto en vigor en 
la Sección cuarta,^ «Deuda Pública»; 
parte tercera, ((Deudas Especiales» ; ca
pítulo tercero, artículo 1 r «(Otros gas
tos»; grupo único; concepto cuarto, nPa- 
ra gastos de emisión, negociación y en
tretenimiento. de 'la Deuda que se emi
ta y para pago de otras Obligaciones a 
cargo del Estado que Tegalmente se re
conozcan»; y

10. La Dirección General de la Deu
da y G'Iases. Pasivas dictará las reglas* de 
orden interior que considere precisas pa
ra la mejor realización do este servicio. * 

Dios guarde a V. I. muchos años. 

Madrid, 14 de marzo de 1947.

J. BENJUiMEA
limo. Sr. Director general de Deuda 

y Clases Pasivas;

MINISTERIO  
DE EDUCACION NACIONAL

O RD EN  de 7 de marzo de 1947 por la 
que se aprueba el gasto de 1.000.000 de 
pesetas para continuación de las obras 
de construcción de pabellones anejos a 
servicios generales y Parque Forestal 
de la Escuela Especial de Ingenieros 
de Montes, en la Ciudad Universitaria 
de Madrid.

limo. Sr. : Visto el expediente de fis
calización defl gasto de a .000.000 de pe
setas, para continuación de las obras de 
construcción de pabellones anejos a ser
vicios generales y Parque Forestal de la 
Escuela Especial de. Ingenieros de Mon
tes, e n 'la  Ciudad Universitaria de Ma
drid, habiendo sido formulado el proyecto 
por los Arquitectos don Luis Villanuevá 
y don Pedro Bigador, por un importe to
tal de 4.978.229,34 pesetas;

Resultando que el citado proyecto, pre. 
vio 'informe del Consejo de Estado, fué 
aprobado por el Consejo de 'Ministros en 
10 de noviembre de 1945, imputáhdose
1.590.000 pesetas para 1945 y el resto 
para año9 sucesivos ; -

Resultando que por Orden ministerial 
de i.°  de junio de 1946, previo informe 

-de la Intervención General de la Admi. 
nistración del Estado, se concedió un 
crédito de 1.000.000 de peseta» para con
tinuación de ilks referidas obras ;

Resultando que en 21 de febrero de 
este año se tramita expediente para con

ceder en el presente ejercicio la suma de 
«.000.000 de pesetas para proseguir las 
obras, tomándose razón del gasto por la 
Sección de Contabilidad y Presupuestos 
en 25 del-pasado febrero?" siendo fiscali
zado aquél por la Intervención Genera! 
de 'la Administración del Estado en i.° 
de los corrientes ;

Considerando que en la tramitación de] 
expediente han sido tenidos en cuenta 
todos los preceptos reglanumtarios,

Este Ministerio ha resuelto aprobar el 
expediente* de habilitación del gasto de - 
i.ooo.ooo^de pesetas,' para continuación 
de las obras de construcción de pabello
nes anejos a servicios generales y Parque 
Forestal de la Escuela Especial de Inge
nieros de Montes, en la Ciudad Uni
versitaria de Madrid, quedando para 
1948 la cantidad de 1.478.229,34 pesetas, 
y que la mencionada suma de 1.000.000 
de pesetas se libre con cargo al capítulo ‘ 
cuarto, artículo primero, grupo primero, 
concepto primero del vigente, presupuesto N 
de gastos de este Departamento, en for
ma reglamentaria.

Lo digo a V. i. para su conocimiento 
V efecto».

Dios guarde a V. T . muchos años. 
Madrid, 7 de marzo de 1947.

IB A S E Z  M ARTIN

limo. Sr. Director general de Enseñanza 
Profesional y Técnica.

O R D EN  de 14 de marzo de 1947 por la 
que se prorroga el plazo de presentación 

 de obras de la Exposición Nacio
nal de Artes Decorativas h asta el 
día 19 del próximo mes de abril.

llniu. Sr. : Las pasadas restricciones 
eléctricas han impuesto a las industrias 
artísticas uhTitmo lento, que les ha im
pedido darveima a las obras que muchas 
de ellas tienen el propósito de presentar 
en la Exposición Nacional de Artes De
corativas, convocada para celebrarse du
rante la próxima prim avera; y erte Mi
nisterio, atento siempre a satisfacer aque
llas peticiones, justificadas que se le di
rigen, h l  resuelto prorrogar el plazo dc 
présentación de obras para dicho Certa
men hasta el día iq.dol próximo, mes d« 
abril, recibiéndose aquéllas durante 1°» 
días laborables, de diez a una de La tarde 
y de cuatro a síete, en el Palacio de 
Exposiciones del Retiro, * ... .

Lo, que comunico a V. 1. para su co
nocimiento y demás efectos.

Dios guarde a V. I. muchos años. 
Madrid, 14 de marzo de 1947.

IB A Ñ E Z , M ARTIN
, 4

Ilmov Sr. Director general de Bellas 
Artes.



B. O. del E.— Núm. 79 20 marzo 1947 1807

M I N I S T E R I O  
D E  T R A B A J O

O R D E N  de 11 de marzo de 1947 por la 

que se fijan  los derechos de Registro 

y de inscripción de Las Mutualidades 

 y M ontepíos de Previsión Social.

Ilmo. S r .: En cumplimiento de lo dis
puesto en el artículo 31 del Reglamento 
1de¿26 de mayo de. 1943, dictado para 
aplicación de la Ley de 6 de diciembre 
de 1941, y en armonía con lo precep
tuado en la Orden dej Ministerio de 
{Hacienda de 13 de noviembre de 1944, 
sobre derechos de Registro e inscrip
ción' de jas , Mutualidades y Montepíos 
dte Previsión Social,

Esto Ministerio se Lia servido dis
poner:

r.° ¡Los derechos de registro rnnrp *d 
año 1947 de los Montepíos y Mutuali
dades de -Previsión Social, incluidas en 
este concepto las Entidades patronales 
que tengan concertado' o concierten en 
16 sucesivo el Seguro Obliga tono de 
Enfermedad, se fija en 100 pesetas, 
qu serón abonada? por una ¿ula vez.

2.° .Los derechos de inscripción para 
d  ejercicio de *94?, ¿e fijan en la. can
tidad de od5 pesetas, por muUiaiista que 
figure- como socio activo en la Entidad 
y 0,10 pesetas tpor trabajador que dis
frúte el carácter, de beneficiario del Se
guro Obligatorio de Enfermedad .en las 
Mutualidades patronales que tengan con> 
eertado o concierten en lo sucesivo la 
prestación dicho - Servicio.

3.0 " Los derechos de registro serán 
satisfechos por las Entidades afectadas 
en el plazo máximo de ün mes, contado 
a partir de fecha de la publicación de 
esta/ disposición • para las que se ins
criban en lo sucesivo el plazo indicado^ 
se contará a  partir de la fecha en que 
por la Dirección Geneiral de Previsión 
se comunique la inclusión en êl regis
tro oficial de fa Sección de Montepíos y 
Mutualidades. •

4,0 Los derechos de inscripción serán 
satisfechos por las Entidades incluidas 

• en el registro oficial en el vpl¿zo máxi
mo de un mes con arreglo al número 
de asociados o trabajadores beneficia
rios del Seguro Obligatorio de Enferme^ 
dad existentes en las respectivas Mu
tualidades o Montepíos en. i .p de enero 
de 1947, Las Cntidades mutualistas que 
se inscriban en lo sucesivo,, inclüso las 
de carácter patronal que concierten el 
Seguro Obligatorio de Enfermedad, pro
cederán al pago; de los derechos‘ de ins
cripción con arreglo al número de aso

ciados o beneficiarios que posean el día
exi que -sean declaradas Entidades de 
Previsión Social, por haberse aprobada 
con carácter definitivo o provisional los 
Estatutos y Reglamentos o hayan cele
brado el concierto para la prestación 
del Seguro Obligatorio de Enfermedad.

5.0 El ingreso de ios derechos de la 
cuantía señalada se electuará en las De
legaciones o Subdelegaciones de Hacien
da correspondientes en el momento de 
ser presentada la declaración jurada a. ... 
que se refiere la Orden del Ministerio de 
Hacienda de 13 de noviembre de 1944, 
y dentro de los. plazcas’ señalados en la 
presente disposición.

6.° Los Montepíos y Mutualidades de ■ 
Previsión Social, incluso las de , carác
ter patronal, que tengan concertado el 
Seguro Obligatorio de Enfermedad, ré- 

'jnitirán a lay Dirección General de Pre
visión, et\ el plazo de un mes, certifica
ción acreditativa de] número do asocia
dos o trabajadores beneficiarios de! Se
guro Obligatorio de Enfermedad que 
tenían inscritos en primero de enero de 
1947, o en el momento de su inscripción 
en el Registro Oficial, con indicación de 
la cuantía de los derechos de registro 
e • inscripción ingresados en Hacienda; 
debiendo igualmente, el Organismo en 
que-se. haga el .ingreso comunicar a 
dicha Dirección General las Cantidades 
ingresadas por estos concepto^ por cada 
Entidad y la" fecha en qué se efectuó.

Lo que digo a V. I. para su aonoci-, 
miento y efectos.

Dios guarde a V. I. muchos años.

Madrid, ir  de marzo, de 1947.^

GIRON DE V E LASCO 

limó. Sr. Director general de Previsión.

O R D EN  de 14 de marzo de 1947 por la  

que se dispone la celebración en  

Valencia del Congreso de Medicina,  
Higiene y Seguridad del Trabajo.

Ilmos Sres.; Este Ministerio ha te
nido a bien disponer que, durante el pró
ximo mes de mayo, se celebre en V a
lencia el Congreso de Medicina, Higiene 
y Seguridad del Trabajo.

Lo queN digo a VV. II. para su cono-, 
gi miento y demás efeptos.

Dios guarde a VV. II. muchos años.

Madrid, 14 de marzo de 1947.—  
P. D., Carlos Pinilla Tudño, .

limos. Sres. Subsecretario de este Mi
nisterio y Direotpt del Instituto de 
Medicina, Higiene y Seguridad del 
Trabajq.

ADMINISTRACION 
CENTRAL

M INISTERIO DE L A  
GOBERNACION

Dirección General de Correos 
y Telecomunicación

(Correos)

Anunciando concurso para el suministro 
al Estado de 1.000 uniform es de  
invierno para los Carteros urbanos . 

De conformidad con lo dispuesto en 
la Orden ministerial de 218 de febrero 
de 1947, se anuncia a concurso el su
ministro al Estado de hooo uniformes 
de invierno ipara les Cartercs urbanos, 
por un importo/máximo de doscientas .

: noventa mil pesetas, con sujeción al . 
pliego' de condiciones que sé halla de 
manifiesto todos los días laborables, do 
las nueve a ja s  trece, en el N egociado1 
de Compras de la Dirección General de 
Correos y Telecomunicación /.(Correos), 
sito en la planta- séptima.

Los pliegos para optar al concurso y 
sus justificantes deberán .entregarse en 
el Registro General de Correos de las 
nueve a la§ trece horas, durante 1̂ (pla
zo de diez días t}ue para la presentación 
se concede, a partir de la inserción de 
e,ste anuncio. . ;

Madrid, 17 de marzo de 1947.— Por di 
Director general de Correos y Telecomu-" 
nicación,"el Secretario general!, ¡Manuel 
González. ,

.. 3 7 4 -A . C..

Anunciando concurso para  el suministro 
al Estado de 1.300 «monos» para el  
persona l subalterno de Correos.

D e  conformidad con lo dispuesto en la 
Orden ministerial de 28 de febrero de 
1947, se anuncia a congurso el suminis
tro al Estado de 1.300 «monos» para el 
personal subalterno de Correos, por un 
importe máximo de noventa y un müí 
pesetas, con sujeción ¿d pliego dé gandi
ciones qué se halla de manifiesto, todos 
los días laborables, de las nueve a das 
trece, en el Negociado de Compras ,ó e : 
la Dirección General de Correos y Tele
comunicación (Correos), sito en la plan
ta sóptirñá*
. Los pliegos para opfar a i ; concurso y9 
sus- justificantes deberán entregarse en 
el Registro General de Correos, de las 
nueve a íais trago horas, dprante el pla
zo ,de diezxdías que para la presentación 
se concede, a partir de la inserción de 
este anuncio. ", .<•••

Madrid, 18 dé marzo dé 1947.— E| Di
rector general de Correos y Teletomu- 

 ̂ nicación, L. Rodríguez.
373’—A. C.

Anunciando concurso para el suministro 
al Estado de 1.500 pellizas para  
Carteros urbanos.

De conformidad con lo dispuesto en 
la Orden ministerial de 28. de febrercL 
de 1947, se anuncia a concurso él su
ministro al Estado de 1.500 pellizas pa
ra, Carteros utbanos, por un importe 
Uiáximo de <^>sfcient ŝ noventa y  ai^te



1808 20 marzo 1947 B. O. del E.— Núm. 79

mil pesetas, con sujeción al pliego dw 
condiciones que $e halla de manifiesto 
?odos Jos días laborables, de las nueve 
•w las trece horas, en el Negociado do 
C o rrerás, de la Dirección. General do 
Correos y * Telecom unicación (C orreos), 
sito en la pfénta séptima.

«Los pliegos para optar a! concurso y  
sus justificantes deberán entregarse en 
el Registro General de Correos, de Tas 
tiieve- a las trece horas, durante el pla
zo de diez días que para Ja  presentación 

/ se concede, a partir de ja  inserción de 
este anuncio.

Madrid, 17 de marzo de 1947.— Por el 
Director general de Correos y Teleco
municación, el Secretario general, M a
nuel González,

372— A. C« 

Sección 4.ª  Red Postal).— Negociado 
de Centros y  Enlaces)

Anunciando subasta de contrata, con ca
rácter urgente, para la conducción del 
correo, en caballería, entre las oficinas 

del Ramo de Ordenes y Trazo.

Debiendo proceder se a la celebración 
de subasta, con carácter urgente, pará 

t contratar Uv conducción del correo, en 
caballería, entre las oficinas del IRamo 
de Ordenes y Trazo, en el ti.po de cin
co mil pesetas anuales y con arreglo <a 
las demás condiciones del pliego corres
pondiente ; se advierte al público que el 
referido pliego se hallará de manifiesto 
en ÍU Administración Principal de «La 
CorVña y Estafeta de Ordenes hasta el 
día 7 de abril próximo y que la apor
rara de pliegos tendrá lugar el día 12 de 
dicho mes, a las once horas, en la Ad
ministración Principal de L a  Coruña.

Madrid, 14 de marzo 1947. —  El' 
Director general, Luis Rodríguez .

M o delo  de proposición  

Don F. de T ., natural de ....... ve
cino do ......., se obliga a desempeñar
la conducción diaria del correo de ......
a ____ y viceversa,' por el precio de ,,.-<1
líen letra) pesetas . .... (en letra) cén
timos, con arreglo a las condiciones del 
pliego aprobado por el Gobierno. Y  para 
seguridad de esta proposición acompaño 
*  ¿ la ,  por separado, la carta de pago
que acre-dita haber depositado en ...... *
Jm fianza de mil pesetas.

(Fecha y firma del interesado.)

v 365-A ■ C.)

A n u n c i a n d o  s u b a s t a  d e  c o n t r a t a  
p a r a  l a  c o n d u c c i ó n  d e l  c o r r e o  e n  
a u t o m ó v i l  e n t r e  l a s  o f i c i n a s  d e l  R a m o  
d e  G a u c í n  y su estación f é r r e a .
Debiendo precederse a ía celebración 

. de subasta para contratar la -conducción 
del coirreo, en automóvil, entre las ofi
cinas del Ramo de Gaucin y su estación 
férrea, en el tipo de catorce mil pesetas 
anuales y con arreglo a las demás con
diciones del pliego correspondiente; so 
advierte al público que el referido plie
go se hallará de manifiesto en la Admi
nistración principal de Málaga y  Esta
feta de, Gaucín hasta el día 10 de abril 
próximo y que la apeftura de pliegos 
tendrá lugar el íha 15 de¿ mismo jjQes} 3

las once horas, en la Administración 
• Principal de Málaga.

Madrid, 14  de marzo de 1947. — El 
Director general, Luis Rodríguez.

M o delo  d e proposición

Don F. de T\, natural de ....... ve
cino do ..........  se obliga a desempeñar
la conducción di-aria del correo de .......
a .......   y "viceversa, por el precio de ........
(en letra) peseras ...... (en letra) cén
timos, con arreglo a las condiciones del 

, paiego aprobado por el Gobierno. Y  para 
seguridad de esta proposición acompaño ' 
á ella, por separado, la carta de pago
que acredita haber depositado en ..... .3a fianza de dos mil ochocientas pesetas.

(Fecha y  firma del interesado.)
3Ó4-A. C , 

Anunciando subasta de contrata para la 
conducción del correo, en 'carruaje de 
tracción de sangre, entre las oficinas 
del Ramo d e Calzada de Calatrava y 
su estación férrea.

Debiendo procederse a la: celebración 
de subasta pard contratar 1-a conducción 
del correo, en carruaje de tracción de 
sangre, entre las oficinas del Ramo, de 
Calzada* de Calatrava y su estación fé
rrea, en el tipo de cinco mil jpesetas 
anuales y con arreglo a las demás con
diciones del pliego correspondiente*; se 
advierte al público que el referido plie
go se hallará de manifiesto en la Admi- , • 
nistración de' Ciudad Real y  Estafeta  
de Calzada de Calatrava hasta el día 
12 de abril próximo y que la apertura 
de pliegos tendrá lugar el día- 17 del 
misino mes, a las once horas, en la Ad- 

'ministración Principal de Ciudad Real.
Madrid, 14 de marzo de 1947* — ^1 

Director general, Luis «Rodríguez.

M o delo  de proposición

Don I\  de T .,  natural de ....... ve
cino de ,se obliga a desempeñar
la conducción di-aria del correo de ......
a ........  y viceversa, por el precio de .......
(erf letra) pesetas ....... (en letra) cén
timos, con arreglo a las condiciones del 1 
pliego aprobado por el Gobiei-no. Y  para 
segundad de esta proposición acompaño 

AQ ella, por separado, la carta de pago
que acredita haber depositado en .......
la fianza de mil pesetas.

(Fecha y fimia del interesado.)

363— A. C .

MINISTERIO DE HACIENDA
Dirección General de T im bre  

y Monopolios 
(Sección de Loterías)

A n u n c io  p o r  e l q u e  s e  a c la ra  d e fe c to  
o b s e r v a d o  e n  l a  i m p r e s i ó n  d e l  

reverso d e  lo s  b i l le t e s  d e  la  L o t e r ía  
Nacional  c o rre sp o n d ie n te s  a l s o r te o  
que se ha d e  c e le b ra r  e l d ía  2 5  d e  lo s  
corrientes.

Habiéndose observado una omisión en 
la impresión ded reverso de los billetes 
para el sorteo que se há de celebrár el

día 25 de los corrientes, se hace saber que 
los 539 premios ele 10.000 pesetas cada 
uno, corresponden, conforme se detalla 
en el Prospecto de dicho sorteo, anunciado 
en d  B O L E T IN  O F I C I A L  D E L  ES. 
TA.DO dé ió del. actual (pág. 1744), a 
los billetes cuyas dos últimas cifras sean 
iguales a las dei que obtenga ei prfemio 
primero.

Lo que se anuncia para conocimiento 
. del público y demás que corresponda.

«Madrid, 18 de marzo de 1947.—-El DL 
rector general, Fernando Roídáns

MINISTERIO D E EDUCACION NACIONAL
Dirección General de Enseñanza 

Universitaria
D a n d o  n o rm a s p a ra  cu m p lim en ta r la  

Orden d e  8  d e  fe b r e r o  ú lt im o , q u e  
au toriza a l  P r o f e s o r a d o  a u x i li a r  
u n iv e rsita rio  p a ra p e r c ib ir ,  c o m o  
g ratifica ción , los h aberes q u e  s e  le  
reconozcan con cargo a cátedras dotadas y vacantes.

Mágicos. Estemos. S re s .: -Concedida 
autorización por esto Ministerio, en 
virtud de la Orden ^ de febrero úl- ' 
timo (B O L E T IN  O F IC I A L  D E L  E S 
T A D O  del 22), para que el Profesorado 
auxiliar universitario pueda disfrutar, en 
concepto de gratificación, los haberes 
que se acrediten con cargo a las dota
ciones de cátedras vacantes,

Esta Dirección G eneral. de «Enseñan
za Universitaria* para scumplir lo preve* 
nido en la citada Orden, ha resuelto: 

Primero. Los Profesores encargados 
de’ cátedras vacantes a quienes, median
te Orden ministerial, se les haya reco

n ocido por el desempeño de las mis
mas, .durante el presente curso, remu
neraciones en concepto de sueldo con 
cargo a las dotaciones, de estas cáte
dras, podrán percibir tales haberes co
mo gratificación.

Segundo. , Quedan autorizados I o S 
Rectorados correspondientes para la 
concesión de este beneficio a los inte
resados que, dependiendo de su auto, 
ridad, y por encontrarse en las condi
ciones expresadas en el apartado anfe- 

, rior, lo soliciten de los mismos, debien  ̂
do comunicarse a este Ministerio to
dos los oasos que se autoricen en este 
curso. , \ . <,

Tercero. Aquellos profesores que, en
cargados también por este Depar tamen- 
to de cátedras vacantes, no perciban 
remuneración alguna cqp cargo a su* 
dotaciones, sino que, por la existencia 
de incompatibilidad con otros sueldos 
en la. fecha en que fueron encargados 
de la enseñanza, sólo disfruten 1 °s ha
beres propios de su cargo, podrán ser 
propuestos a* este Ministerio para que 
perciban la optytuna gratificación/refe
rida a la dotación de la correspondiente 
cátedra.

(Lo digo a V V . MM, EOS. pára su co
nocimiento y  demás efectos.

Dios guarde a V_Y. MM, E E . muchos 
años.

Madrid, 7  de marzo de 1947.— EJ Di
rector general de Enseñanza Universi
taria, Cayetano Alcázar.

iMagfcos. y Excmos. Sres. Rectores de 
las Universidades*


